

一部事務組合下北医療センター告示第3号

地方公営企業法（昭和27年法律第292号）第40条の2第1項の規定により、平成27年度下期の一部事務組合下北医療センター業務の状況の公表について次のとおり公表する。

平成28年5月31日

一部事務組合下北医療センター  
管理者 宮下 宗一郎

# 平成 27 年 度

## 一部事務組合下北医療センター

### 業務状況報告書（下期）

目	次
1 業務の概況 病床利用率 施設別患者数	1 ページ
2 経理の状況 損益計算書 貸借対照表	3 ページ
3 予算執行状況 収益的収入及び支出 資本的収入及び支出	4 ページ
4 一時借入金及び企業債の状況	5 ページ
5 平成 28 年度予算の概要	6 ページ

# 1 業務の概況

平成 27 年度の下期における病院診療所の業務量は、次のとおりである。

## (1) 病床利用率

(単位:人、床、%)

区分		施設名	むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	東通地区診療所	合計
一般病床	延患者数		60,618	5,683	-	2,238	-	-	68,539
	一日平均患者数		331.2	31.1	-	12.2	-	-	374.5
	許可病床数		376	48	-	19	(10)	(19)	443
	稼働病床数		362	48	-	19	(10)	(19)	429
	延許可病床数		68,808	8,784	-	3,477	-	-	81,069
	延稼働病床数		66,246	8,784	-	3,477	-	-	78,507
	許可病床利用率		88.1	64.7	-	64.4	-	-	84.5
	稼働病床利用率		91.5	64.7	-	64.4	-	-	87.3
療養病床	延患者数		-	-	-	-	-	-	-
	一日平均患者数		-	-	-	-	-	-	-
	許可病床数		-	-	(120)	-	-	-	-
	稼働病床数		-	-	(120)	-	-	-	-
	延許可病床数		-	-	-	-	-	-	-
	延稼働病床数		-	-	-	-	-	-	-
	許可病床利用率		-	-	-	-	-	-	-
	稼働病床利用率		-	-	-	-	-	-	-
精神病床	延患者数		8,830	-	-	-	-	-	8,830
	一日平均患者数		48.3	-	-	-	-	-	48.3
	許可病床数		54	-	-	-	-	-	54
	稼働病床数		54	-	-	-	-	-	54
	延許可病床数		9,882	-	-	-	-	-	9,882
	延稼働病床数		9,882	-	-	-	-	-	9,882
	許可病床利用率		89.4	-	-	-	-	-	89.4
	稼働病床利用率		89.4	-	-	-	-	-	89.4
感染症病床	延患者数		0	-	-	-	-	-	0
	一日平均患者数		0.0	-	-	-	-	-	0.0
	許可病床数		4	-	-	-	-	-	4
	稼働病床数		4	-	-	-	-	-	4
	延許可病床数		732	-	-	-	-	-	732
	延稼働病床数		732	-	-	-	-	-	732
	許可病床利用率		0.0	-	-	-	-	-	0.0
	稼働病床利用率		0.0	-	-	-	-	-	0.0
入院患者数合計			69,448	5,683	-	2,238	-	-	77,369

※ むつリハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため含まれません。

## (2) 施設別患者数

(単位:人、日)

施設名	区分	入 院		外 来		
		延 患 者 数	一日平均患者数	延 患 者 数	一日平均患者数	診療日数
むつ総合病院		69,448	379.5	120,936	1,007.8	120
大間病院		5,683	31.1	19,309	160.9	120
川内診療所		2,238	12.2	8,557	70.7	121
脇野沢診療所		-	-	6,590	54.9	120
佐井地区診療所		-	-	3,592	31.0	116
	佐井歯科診療所	-	-	3,245	28.0	116
	牛滝診療所	-	-	43	3.9	11
	福浦診療所	-	-	304	11.3	27
合 計		77,369	422.8	158,984	1,324.9	120

※ 小数点以下第1位まで求めること。(第2位四捨五入)

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所については、指定管理者(利用料金)制を導入しているため患者数は記載されません。

## 2 平成27年度経理の状況

### (1) 損益計算書

(単位:千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
収 益	本部収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	57,663	57,663
	医業収益	8,734,347	746,584	0	205,163	0	115,832	43,396	0	0	0	9,845,322
	医業外収益	1,369,194	175,994	106,899	179,128	141,174	50,578	36,768	27,223	69,000	0	2,155,958
	特別利益	261,233	21,217	15,233	667	270,000	2,446	1,221	35,000	0	0	607,017
	合計	10,364,774	943,795	122,132	384,958	411,174	168,856	81,385	62,223	69,000	57,663	12,665,960
支 出	総係費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	54,213	54,213
	医業費用	9,598,966	898,947	111,641	376,622	89,354	158,478	75,827	14,323	69,000	0	11,393,158
	医業外費用	456,281	25,532	7,898	7,853	43,787	5,804	1,624	4,972	0	0	553,751
	特別損失	39,832	1,739	0	260	3	11	101	0	0	0	41,946
	合計	10,095,079	926,218	119,539	384,735	133,144	164,293	77,552	19,295	69,000	54,213	12,043,068
純利益	269,695	17,577	2,593	223	278,030	4,563	3,833	42,928	0	3,450	622,892	

### (2) 貸借対照表

(単位:千円)

区 分		むつ総合病院	大間病院	むつリハビリテーション病院	川内診療所	大畑診療所	脇野沢診療所	佐井地区診療所	風間浦診療所	東通地区診療所	事業本部事務局	計
資 産	固定資産	7,014,579	794,664	815,928	133,127	1,525,077	74,230	63,177	172,442	0	180	10,593,404
	流動資産	4,852,746	302,377	232,817	179,523	416,037	59,451	48,893	11,053	530	94,457	6,197,884
	資産合計	11,867,325	1,097,041	1,048,745	312,650	1,941,114	133,681	112,070	183,495	530	94,637	16,791,288
負 債	固定負債	6,326,859	488,681	394,528	146,065	1,058,884	30,503	6,754	126,299	0	6,103	8,584,676
	流動負債	5,378,647	136,881	230,284	135,484	1,422,041	19,901	22,853	13,168	0	65,598	7,424,857
	繰延収益	2,038,519	276,653	199,967	65,268	360,630	21,823	8,424	40,693	0	0	3,011,977
	合計	13,744,025	902,215	824,779	346,817	2,841,555	72,227	38,031	180,160	0	71,701	19,021,510
本 資	資本金	78,310	75,002	10,000	48,920	63,415	38,243	4,164	10,941	12,875	322	342,192
	剰余金	△ 1,955,010	119,824	213,966	△ 83,087	△ 963,856	23,211	69,875	△ 7,606	△ 12,345	22,614	△ 2,572,414
	資本剰余金	73,350	119,888	188,665	0	0	0	0	0	0	3	381,906
	利益剰余金	△ 2,028,360	△ 64	25,301	△ 83,087	△ 963,856	23,211	69,875	△ 7,606	△ 12,345	22,611	△ 2,954,320
合計	△ 1,876,700	194,826	223,966	△ 34,167	△ 900,441	61,454	74,039	3,335	530	22,936	△ 2,230,222	
負債・資本合計	11,867,325	1,097,041	1,048,745	312,650	1,941,114	133,681	112,070	183,495	530	94,637	16,791,288	

### 3 平成27年度予算執行状況

#### (1) 収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額			執 行 額			予 算 残 高
	当 初	補 正	計	上 期	下 期	合 計	
第1款 本部収益	62,818,000	△ 8,000,000	54,818,000	31,874,421	25,836,900	57,711,321	△ 2,893,321
第1項 負担金	62,818,000	△ 8,000,000	54,818,000	31,416,000	23,402,000	54,818,000	0
第3項 諸収益	0	0	0	356,236	303,822	660,058	△ 660,058
第4項 特別利益	0	0	0	102,185	2,131,078	2,233,263	△ 2,233,263
第2款 病院事業収益	12,068,308,000	510,713,000	12,579,021,000	6,367,428,427	6,268,353,992	12,635,782,419	△ 56,761,419
第1項 医業収益	9,747,105,000	40,000,000	9,787,105,000	4,920,358,670	4,947,525,604	9,867,884,274	△ 80,779,274
第2項 医業外収益	2,233,718,000	62,481,000	2,296,199,000	1,358,011,116	802,814,750	2,160,825,866	135,373,134
第3項 特別利益	87,485,000	408,232,000	495,717,000	89,058,641	518,013,638	607,072,279	△ 111,355,279
計	12,131,126,000	502,713,000	12,633,839,000	6,399,302,848	6,294,190,892	12,693,493,740	△ 59,654,740

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			地方公営企業法 第26条第2項の規 定による繰越額	予 算 残 高
	当 初	補 正	地方公営企業 法第24条第3 項の規定によ る支出額	予備費支出額 流用増減額	計	上 期	下 期	合 計		
第1款 総係費	62,818,000	△ 8,000,000	0	0	54,818,000	19,761,021	34,553,832	54,314,853	0	503,147
第1項 議会費	1,372,000	△ 750,000	0	0	622,000	237,971	379,936	617,907	0	4,093
第2項 総務費	61,146,000	△ 6,974,000	0	24,000	54,196,000	19,523,050	34,173,896	53,696,946	0	499,054
第3項 特別損失	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
第4項 予備費	300,000	△ 276,000	0	△ 24,000	0	0	0	0	0	0
第2款 病院事業費用	11,967,728,000	279,954,000	0	0	12,247,682,000	4,997,614,646	7,013,563,039	12,011,177,685	0	236,504,315
第1項 医業費用	11,487,259,000	279,954,000	0	1,343,000	11,768,556,000	4,924,008,552	6,656,196,605	11,580,205,157	0	188,350,843
第2項 医業外費用	412,095,000	0	0	642,000	412,737,000	65,748,135	323,248,486	388,996,621	0	23,740,379
第3項 特別損失	42,874,000	0	0	329,000	43,203,000	7,857,959	34,117,948	41,975,907	0	1,227,093
第4項 予備費	25,500,000	0	0	△ 2,314,000	23,186,000	0	0	0	0	23,186,000
計	12,030,546,000	271,954,000	0	0	12,302,500,000	5,017,375,667	7,048,116,871	12,065,492,538	0	237,007,462

(2) 資本的収入及び支出

収 入

(単位:円)

科 目	予 算 額					執 行 額			予 算 残 高	備 考	
	当 初	補 正	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	上 期	下 期			合 計
第1款 資本的収入	1,695,538,000	3,621,000	1,699,159,000	0	0	1,699,159,000	704,970,319	772,134,933	1,477,105,252	222,053,748	(仮受消費税及び地方消費税)
第1項 企業債	961,000,000	△ 29,900,000	931,100,000	0	0	931,100,000	0	750,900,000	750,900,000	180,200,000	
第3項 負担金	672,871,000	28,563,000	701,434,000	0	0	701,434,000	672,870,319	16,478,765	689,349,084	12,084,916	
第5項 補助金	61,667,000	0	61,667,000	0	0	61,667,000	28,800,000	△ 802,000	27,998,000	33,669,000	
第6項 固定資産売却代金	0	4,958,000	4,958,000	0	0	4,958,000	0	4,958,168	4,958,168	△ 168	
第8項 貸付金返還金	0	0	0	0	0	0	3,300,000	600,000	3,900,000	△ 3,900,000	

支 出

(単位:円)

科 目	予 算 額							執 行 額			翌 年 度 繰 越 額			予 算 残 高
	当 初	補 正	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額	継続費通次繰越額	合 計	上 期	下 期	合 計	地方公営企業法第26条の規定による繰越額に係る財源充当額	継続費通次繰越額に係る財源充当額	合 計	
第1款 資本的支出	2,085,596,000	3,637,000	0	2,089,233,000	0	0	2,089,233,000	860,879,627	1,043,357,359	1,904,236,986	0	0	0	184,996,014
第1項 建設改良費	1,046,120,000	2,637,000	△ 380,000	1,048,377,000	0	0	1,048,377,000	349,749,321	536,462,552	886,211,873	0	0	0	162,165,127
第2項 企業債償還金	957,669,000	0	0	957,669,000	0	0	957,669,000	470,418,745	472,725,683	943,144,428	0	0	0	14,524,572
第3項 リース債務償還金	53,007,000	0	380,000	53,387,000	0	0	53,387,000	30,311,561	23,069,124	53,380,685	0	0	0	6,315
第5項 投 資	28,800,000	1,000,000	0	29,800,000	0	0	29,800,000	10,400,000	11,100,000	21,500,000	0	0	0	8,300,000

4 一時借入金及び企業債の状況

(平成28年3月末)

区 分	金 額	内 訳
一 時 借 入 金	4,850,000,000	証書借入 4,850,000,000 <div style="display: flex; align-items: center;"> <div style="border-left: 1px solid black; border-right: 1px solid black; padding: 0 5px;">                     株式会社青森銀行 3,050,000,000                      十和田おいらせ農業協同組合 1,800,000,000                      む つ 市 0                      大 間 町 0                      風 間 浦 村 0                      佐 井 村 0                 </div> </div>
		当座借越 0
企 業 債	6,647,711,780	財務省財政融資 4,871,518,070
		公営企業金融公庫 17,587,710
		株式会社青森銀行 1,758,606,000

## 5 平成28年度予算の概要

( 単位:人、千円、% )

区 分		平成28年度	平成27年度	前 年 度 比 較	
		当初予算額	当初予算額	増 減 額	増 減 率
患者数	入院患者数	151,256	156,673	△ 5,417	△ 3.5
	外来患者数	311,280	327,018	△ 15,738	△ 4.8
収益的収入	第1款 本部収益	63,031	62,818	213	0.3
	第1項 負担金	63,031	62,818	213	0.3
	第2項 諸収益	0	0	0	0.0
	第3項 特別利益	0	0	0	0.0
	第2款 病院事業収益	12,227,812	12,068,308	159,504	1.3
	第1項 医業収益	9,804,567	9,747,105	57,462	0.6
	第2項 医業外収益	2,138,028	2,233,718	△ 95,690	△ 4.3
	第3項 特別利益	285,217	87,485	197,732	226.0
	合計	12,290,843	12,131,126	159,717	1.3
収益的支出	第1款 総係費	63,031	62,818	213	0.3
	第1項 議会費	2,762	1,372	1,390	101.3
	第2項 総務費	59,969	61,146	△ 1,177	△ 1.9
	第3項 特別損失	0	0	0	0.0
	第4項 予備費	300	300	0	0.0
	第2款 病院事業費用	12,060,460	11,967,728	92,732	0.8
	第1項 医業費用	11,586,279	11,487,259	99,020	0.9
	第2項 医業外費用	418,550	412,095	6,455	1.6
	第3項 特別損失	30,131	42,874	△ 12,743	△ 29.7
	第4項 予備費	25,500	25,500	0	0.0
	合計	12,123,491	12,030,546	92,945	0.8
収益的収支差引		167,352	100,580	66,772	66.4
第1款 資本的収入		1,946,989	1,695,538	251,451	14.8
第1項 企業債	1,191,800	961,000	230,800	24.0	
第3項 負担金	692,578	672,871	19,707	2.9	
第5項 補助金	61,797	61,667	130	0.2	
第6項 固定資産売却代金	814	0	814	皆増	
第1款 資本的支出		2,349,886	2,085,596	264,290	12.7
第1項 建設改良費	1,252,456	1,046,120	206,336	19.7	
第2項 企業債償還金	1,031,031	957,669	73,362	7.7	
第3項 リース債務償還金	42,999	53,007	△ 10,008	△ 18.9	
第4項 投資	23,400	28,800	△ 5,400	△ 18.8	
資本的収支差引		△ 402,897	△ 390,058	△ 12,839	3.3

※ 収益の収支、資本的収支は、税込。